nos termos das Resoluções do Confea de nº 1.067, de 25 de setembro de 2015 e de nº 1.133, de 
24 de setembro de 2021, e da Decisão Plenária do Confea nº PL-0450/2025 de 28 de abril 
de 2025, adotando-se os critérios constantes nos artigos sequentes. 

Art. 14. O valor para registro de ART será de R$ 108,39 (cento e oito reais e trinta 
e nove centavos), para os casos relacionados nos parágrafos a seguir. 

§ 1º Desempenho de cargo ou função técnica: no programa de preenchimento de 
ART, o profissional deve preencher o campo “Tipo de ART” como “Cargo ou Função”. 

§ 2º Corresponsabilidade técnica, total ou parcial, a uma ART inicial já registrada

[...]

O valor para registro da ART referente à emissão de Receituário 
Agronômico será de R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) por receita, em múltiplos de 25 (vinte e 
cinco) receitas até o limite de 500 (quinhentas) receitas para cada ART, não podendo ser inferior 
à taxa mínima, ou seja, a R$ 108,39 (cento e oito reais e trinta e nove centavos). 

Art. 16. O valor para registro da ART referente à Inspeção Técnica de Segurança 
Veicular será de R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) por inspeção, em múltiplos de 25 (vinte e 
cinco) inspeções até o limite de 100 (cem) inspeções para cada ART, não podendo ser inferior a